
 
 

 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA - PROV. DI TERAMO  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 58  del Reg. 

 

Data: 07-07-20  

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - SOMME 

IMPIGNORABILI   2° semestre 2020 - ART. 159 D.L.GS 267/2000 

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di luglio alle ore 11:00, presso 
questa sede comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

 Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DE ANTONIIS ROSANNA SINDACO P 

DI BERNARDO DONATO VICE SINDACO    A 

D'ORAZIO MONICA ASSESSORE P 

 
. 

presenti n.   2 assenti n.   1. 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, 
del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. Quaglia Cristiano. Riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, Il Sig.DE ANTONIIS ROSANNA, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 

 

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:   

 Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 
Regolarita' contabile:  Favorevole PARERE:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 

Regolarita' tecnica:  Favorevole  PARERE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l'art. 159 del D.Lgs n.267/2000 detta norme sulle esecuzioni nei 

confronti degli enti locali, stabilendo in particolare che: 

 

Non sono ammesse procedure d'esecuzione e d'espropriazione forzata nei confronti degli 

enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 

 

Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal 

giudice, le somme destinate a: 

- Pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali; 

- Pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 

corso; 

 

Per l'operatività dei limiti dell'esecuzione forzata di cui sopra, occorre che l'organo 

esecutivo dell'ente, con propria deliberazione da adottarsi per ogni semestre, e notificata 

al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 

finalità; 

 

RICHIAMATO il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato in G.U. serie generale n. 145 del 23 

giugno 1993, il cui art. 1 individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione 

forzata, quali indispensabili dei comuni i seguenti servizi elencati secondo lo schema 

attualmente vigente del Bilancio di previsione:                                    

Connessi gli organi istituzionali – 

 

 Funzione 1 Servizio 1 del Bilancio di Previsione D'amministrazione generale, 

compreso il servizio elettorale - Funz. 1 Servizi 02,03,04,05,08 del Bilancio di 

previsione; 

 

 Connessi all'ufficio tecnico comunale – 

            Funzione 1 Servizio 6 del Bilancio di previsione; 

 

 D'anagrafe, di stato civile della leva militare e di statistica – 

     Funzione 1 Servizio 7 del Bilancio di previsione; 

 

 Connessi con la giustizia - tutti i servizi della Funzione 3 del Bilancio di 

previsione; 

 

 Di protezione civile, pronto intervento e di tutela della sicurezza 

pubblica – Funzione 9 del Servizio 3 del Bilancio di previsione; 

 

 D'istruzione primaria e secondaria - Funzione 4 Servizi 02,03,04 del 

Bilancio di Previsione; 

 

 Necroscopici e cimiteriali Funzione 10 Servizio 05 del Bilancio di 

Previsione; 

 

 Di fognatura, di depurazione e connessi alla distribuzione dell'acqua 

potabile - Funzione 9 Servizio 04 del Bilancio di previsione; 

 

           Di nettezza urbana - Funzione 9 Servizio 05 del Bilancio di previsione; 

 

 Di viabilità e di pubblica illuminazione - Funzione 8 Servizi 01,02 del 

Bilancio di previsione. 



 

 

 

 

RITENUTO di quantificare le somme non soggette ad esecuzione per il 2° semestre 

2020 sulla base degli stanziamenti relativi alle Funzioni e ai Servizi suindicati del 

Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;     

  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

 Lo Statuto comunale  

 Vigente regolamento comunale di contabilità;     

          

 

VISTI i pareri ai sensi del comma 1 art. 49 del D.Lgs n. 267 del 2000, inseriti in calce al 

presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale; 

 

CON VOTI UNANIMI;   

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di quantificare come appresso le somme non soggette ad esecuzione per il 2° semestre 

2020: EURO  467.829,00 gli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata in 

quanto destinate alla finalità previste dall’art. 159 del D.lgs 267/2000 determinate sulla 

base dei criteri in premessa indicati, con riserva di modificazioni ed integrazioni che si 

rendessero necessarie in corso dell’esercizionel modo cosi specificato: 

 

                                             S O M M E      I M P I G N O R A B I L I                        

              ( ai sensi dell’art. 159 del D.lgs 267/2000 comma 2 lettera a) e b)  e DM 

28.05.1993) 

 
Stipendi personale dipendente conseguenti oneri 

previdenziali 

35.750,00 

Rate mutui – (*) 38.694,00 

Espletamento dei servizi locali indispensabili  

I.  Organi istituzionali 12.000,00 

II. Segreteria generale e organizzazione 38.658,00 

III.Ufficio tecnico 100,00   

IV. Anagrafe/stato civile/statist./leva/elettorale 0,00 

V.  Giustizia 0,00 

VI. Polizia locale 0,00 

VII.Protezione civile 300.000,00 

VIII.Istruzione prim. e sec 0,00 

IX.Assistenza scolastica/trasporto/Refez.e altro (*) 7.500,00 

X. Necroscopico e cimiteriale 250,00 

XI Acqua-Servizio Idrico integrato 0,00 

XII.Nettezza urbana 16.182,00 

XIII.Viabilità e pubb.illuminazione 18.695,00 

TOTALE SOMME IMPIGNORABILI 467.829,00 

(*) se dovuti  
 

 

 

 

 

 

 



 

Di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per la parte di 

competenza. 
 

STANTE l'urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto è dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del 

D.lgs.n. 267/2000.      

            

      



 
 
 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DE ANTONIIS ROSANNA Dott. Quaglia Cristiano 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …07-07-2020…………….: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 

□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 

 
Castel Castagna, li  07-07-2020 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           Di Silvestre Alessandra 
 

 
 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 
On-Line del Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
  La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota  Prot. n. 

_______ 
 
Castel Castagna, lì  24-07-20                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                
                                                                Di Silvestre Alessandra  

 
 
 

 

 


